Diário Oficial do Distrito FederalNº 114, segunda-feira, 18 de junho de 2018 PÁGINA 17

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018061800017

PORTARIA Nº 527, DE 04 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00060-
00235784/2018-17, RESOLVE: DESIGNAR o servidor LEONARDO SOUSA RAMOS,
matrícula 1.440.341-2, ocupante do cargo de Diretor do Hospital da Região Leste, para
substituir a Superintendente da Região de Saúde Leste da Secretaria de Estado Saúde do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 529, DE 05 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES / D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando o Regulamento dos
Programas de Residência em Área Profissional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, que tem como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal e como formadora a Escola Superior de Ciência da Saúde (ESCS) e con-
siderando o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os Programas de Residência em
Área Profissional de Saúde - modalidade Uniprofissional e Multiprofissional - 2018/2, objeto
do Edital nº 25, de 06/12/2017, publicado em DODF nº 13, de 18/01/2018, homologado pelo
Edital nº 4, de 27/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 27/02/2018 , RESOLVE:
Art. 1º Designar LUZ MARINA ALFONSO DUTRA, matrícula 1.441.724-3, para atividade
de Coordenadora no Programa de Residência Multiprofissional em Saúde do Adulto e Idoso,
de 9/3/2018 a 28/02/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 531, DE 05 DE JUNHO DE 2018
Altera a composição dos membros integrantes da Comissão de Acompanhamento do Con-
trato de Gestão nº 001/2014 - SES/DF.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X, do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DO DF nº 54, de 15 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição dos membros integrantes da Comissão de Acompanhamento do
Contrato de Gestão n.º 001/2014 - SES/DF, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal - SES/DF e o Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada - ICIPE,
denominada CACGHCB, instituída pela Portaria nº 164, de 03 de abril de 2017, publicada no
DODF nº 69, de 10 de abril de 2017, para designar os servidores CAROLINA PRADERA RE-
SENDE, matrícula n.° 196.758-4, para a função de Presidente e ROGÉRIO CORREIA DA SILVA,
matrícula n° 1.434.694-X, para a função de Presidente Substituto, para compor a referida Comissão
em substituição aos servidores MARIA JACINTA DE SOUSA VASCONCELOS DE OLIVEIRA,
matrícula nº 152.911-0, da função de Presidente e ALAINE SILVA CAVALCANTE, matrícula n°
1435380-6, da função de Presidente Substituto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 537, DE 08 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o DECRETO Nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016, publicado no DODF nº 237
de 19/12/2016; e, tendo em vista o DECRETO Nº 38.077, de 22 de março de 2017, publicado no
DODF nº 57, de 23 de março 2017, RESOLVE: DECLARAR A VACÂNCIA do cargo, da
Carreira de ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE, AUXILIAR EM SAUDE - (AOSD OR-
TOPEDIA E GESSO), AS-08, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal pertencente à Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por JULIANA MOURA DA SILVA, Matrícula
nº. 01894390, declarando vago o referido cargo, a contar de 27 de abril de 2018, em virtude de sua
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 54, da Lei Complementar nº. 840/2011,
conforme processo nº. 00060-00199636/2018-13.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 538, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00060-
00235784/2018-17, RESOLVE: DESIGNAR o servidor LEONARDO SOUSA RAMOS,
matrícula 1.440.341-2, ocupante do cargo de Diretor do Hospital da Região Leste, para
substituir a Superintendente da Região de Saúde Leste da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 539, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o DECRETO Nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016, publicado no
DODF nº 237 de 19/12/2016; e, tendo em vista o DECRETO Nº 38.077, de 22 de março de
2017, publicado no DODF nº 57, de 23 de março 2017, RESOLVE: EXONERAR, a pedido
PATRICIA ALINE CAVALCANTE AGUIAR E RODRIGUES, da Carreira de ESPECIA-
LISTA EM SAUDE, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº.
16764730, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar
nº. 840/2011, lotada no(a) SUPERINTENDENCIA DA REGIAO DE SAUDE SUL - NU-
CLEO DE SERVICO SOCIAL, declarando vago o referido cargo, a contar de 18 de abril de
2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº.
00060-00204045/2018-75.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 540, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o DECRETO Nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016, publicado no
DODF nº 237 de 19/12/2016; e, tendo em vista o DECRETO Nº 38.077, de 22 de março de
2017, publicado no DODF nº 57, de 23 de março 2017, RESOLVE: EXONERAR, a pedido
CAMILA TELES MACHADO PEREIRA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO -
ALERGIA E IMUNOLOGIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 1675266X, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840 / 2 0 11 ,
lotada no(a) IHBDF - UNIDADE DE ALERGIA E IMUNOLOGIA, declarando vago o
referido cargo, a contar de 25 de janeiro de 2018, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00025234/2018-83.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 541, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o DECRETO Nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016, publicado no
DODF nº 237 de 19/12/2016; e, tendo em vista o DECRETO Nº 38.077, de 22 de março de
2017, publicado no DODF nº 57, de 23 de março 2017, RESOLVE: EXONERAR, a pedido
ALAN CHAVES PEREIRA, da Carreira de MEDICO, cargo de MEDICO - OTORRI-
NOLARINGOLOGIA, 3ª Classe, Padrão I, Matrícula nº. 16739116, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base
nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotada no(a) SU-
PERINTENDENCIA DA REGIAO DE SAUDE NORTE - UNIDADE CLINICAS CIRUR-
GICAS, declarando vago o referido cargo, a contar de 05 de fevereiro de 2018, nos termos
do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-
00028841/2018-03.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 542, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o DECRETO Nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016, publicado no
DODF nº 237 de 19/12/2016; e, tendo em vista o DECRETO Nº 38.077, de 22 de março de
2017, publicado no DODF nº 57, de 23 de março 2017, RESOLVE: EXONERAR, a pedido
HAINI GONCALVES DE OLIVEIRA PAZ, da Carreira de AUXILIAR EM SAUDE, cargo
de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão VII, Matrícula nº. 01894021, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº.
840/2011, lotada no(a) SUPERINTENDENCIA DA REGIAO DE SAUDE NORTE - GE-
RENCIA DE EMERGENCIA, declarando vago o referido cargo, a contar de 05 de janeiro de
2017, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº.
00060-00270398/2017-82.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 543, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o DECRETO Nº 37.859, de 16 de dezembro de 2016, publicado no
DODF nº 237 de 19/12/2016; e, tendo em vista o DECRETO Nº 38.077, de 22 de março de
2017, publicado no DODF nº 57, de 23 de março 2017, RESOLVE: EXONERAR, a pedido
RUTE DE SOUZA RODRIGUES, da Carreira de TECNICO EM SAUDE, cargo de TEC-
NICO ENFERMAGEM, 3ª Classe, Padrão V, Matrícula nº. 16620143, do Quadro de Pessoal
do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com
base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº. 840/2011, lotada no (a)
SUPERINTENDENCIA DA REGIAO DE SAUDE OESTE - UNIDADE DE ENFERMA-
GEM, declarando vago o referido cargo, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do
artigo 50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme Processo nº. 00060-00001048/2018-
59.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 544, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES/D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando o Regulamento dos
Programas de Residência em Área Profissional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, que tem como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal e como formadora a Escola Superior de Ciência da Saúde (ESCS) e con-
siderando o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os Programas de Residência em
Área Profissional de Saúde - modalidade Uniprofissional e Multiprofissional - 2018/2, objeto
do Edital nº 25, de 06/12/2017, publicado em DODF nº 13, de 18/01/2018, homologado pelo
Edital nº 4, de 27/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 27/02/2018 , RESOLVE:
Art. 1º Designar IONE BATISTA LACERDA, matrícula 14403056 e MARIA JESUS LEITE
DA SILVA, matrícula 1798766, para a realização de atividades de tutoria no Programa de
Residência Multiprofissional em Saúde do Adulto e Idoso, no período de 09/03/2018 a
28/02/2021.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 545, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES/D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando os programas de
residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério
da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, pela Portaria nº 204 de 07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, bem
como suas retificações ou alterações e considerando o Processo Seletivo Interno de Pre-
ceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica, Seleção 2018/1, objeto do Edital
nº 39, de 27/12/2017, publicado no DODF nº 248, de 29/12/2017, com resultado final
homologado pelo Edital nº 03, de 23/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 28/02/2018,
RESOLVE :
Art. 1º. Designar CARMELIA MATOS SANTIAGO REIS, matrícula 121.639-2, para ati-
vidade de supervisor do Programa de Residência Médica em Dermatologia da COREME
HRAN, de 07/03/2018 a 28/02/2021.
Art. 2º. Designar PAULO HENRIQUE RAMOS FEITOSA, matrícula 140.6439, para ati-
vidade de supervisor do Programa de Residência Médica em Pneumologia da COREME
HRAN, de 05/03/2018 a 28/02/2021.
Art. 3º. Designar ROSANA ZABULON FEIJÓ BELLUCO, matrícula 133.698-3, para ati-
vidade de supervisor do Programa de Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia da
COREME HRAN, de 05/03/2018 a 28/02/2021.
Art. 4º. Designar JANE DE OLIVEIRA PAOLUCCI, matrícula 134.282-7, para atividade de
supervisor do Programa de Residência Médica em Pediatria da COREME HRAN, de
08/03/2018 a 28/02/2021.
Art. 5º. Designar LEONARDO LAVAND, matrícula 152.835-1, para atividade de supervisor
do Programa de Residência Médica em Urologia da COREME HRAN, de 07/03/2018 a
28/02/2021.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA